
                CITTA' DI GIUGLIANO  IN CAMPANIA
             Città  Metropolitana  di Napoli - Corso Campano  200 - Giugliano  in  Campania  (NA)  

ORDINANZA  COMMISSARIALE N. 19  DEL  28 APRILE 2020
OGGETTO:  ORARIO DI FUNZIONAMENTO MERCATO ORTOFRUTTICOLO DI GIUGLIANO

IL   COMMISSARIO STRAORDINARIO
Visto  il  vigente  Regolamento  del  Mercato  Ortofrutticolo,  approvato  con  D.G.R.C.  n.  1838  del
09.12.2005, pubblicato sul B.U.R.C. n. 2 del 09.01.2006.

Dato atto che, trattandosi di “mercato di produzione”, ai sensi dell’art. 30 del suddetto regolamento gli
orari di funzionamento nonché il calendario dei giorni di apertura e chiusura, sono determinati dalla
Giunta Regionale, previa richiesta dell’Ente gestore.

Dato atto che con nota prot. n. 40044 del 15/05/2017 e sollecito prot. n. 43045 del 24/05/2017, si è
provveduto ad inoltrare richiesta di approvazione alla Regione Campania del calendario dei giorni di
apertura e chiusura e che, ad oggi, non è pervenuto alcun riscontro in merito. 

Vista le successive Ordinanze Sindacali per le annualità 2017, 2018 e 2019 di determinazione degli orari
di funzionamento del Mercato Ortofrutticolo inviate alla Regione Campania per cui, ad oggi, non è per -
venuto alcun riscontro in merito.

Dato atto che con nota prot. n. 36531 del 14/04/2020, si è provveduto ad inoltrare richiesta di approva-
zione alla Giunta Regionale della Campania del calendario dei giorni di apertura e che nei termini asse -
gnati, ad oggi, non è pervenuto alcun riscontro in merito. 

Vista la necessità di disciplinare l’orario di apertura e chiusura della struttura mercatale, anche secondo
le esigenze rappresentate dagli operatori, i quali con nota del 10/04/2020 protocollata al n. 40145 del
17/04/2020 hanno chiesto di articolare l'orario per i mesi di maggiore afflusso delle merci con una mag -
giore flessibilità, anche per assicurare un afflusso dei produttori il più possibile scaglionato nel rispetto
delle indicazioni per fronteggiare l’emergenza in corso, con conseguente dilatazione dei tempi di scarico
e carico.

Considerato che la funzione del locale Mercato Ortofrutticolo è quella di mercato di produzione, per cui
bisogna garantire: la continuità dell’afflusso di merce proveniente dalle aziende agricole dell’agro giu-
glianese e l’immediato carico delle merci per il trasferimento in altri mercati nazionali.

Considerato,  altresì,  che alla predetta funzione di mercato alla produzione debba corrispondere un
adeguato spazio temporale giornaliero, che consenta il regolare svolgimento delle operazioni commer-
ciali (scarico - vendita – carico) per il maggiore afflusso delle merci nel periodo estivo, maggio – settem-
bre,  ivi comprese le giornate festive.

Ritenuto  di dover procedere in merito alla determinazione dell’orario di funzionamento del Mercato
Ortofrutticolo per il periodo dal 02/05/2020 al  30/09/2020.

Visto il DPCM del 26/04/2020 che all’art. 1 comma 1 lett. ee) dispone: “restano garantiti, nel rispetto
delle norme igienico-sanitarie, i servizi bancari, finanziari, assicurativi nonché l’attività del settore agri-
colo, zootecnico di trasformazione agro-alimentare comprese le filiere che ne forniscono beni e servizi.”,
nonché le misure organizzative richiamate nel DPCM stesso e nei Protocolli di regolamentazione delle
misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro
sottoscritti fra il Governo e le parti sociali.

Sentito il Dirigente del Settore Cimitero Mercato e Beni Patrimoniali.

ORDINA

1.  che le operazioni mercatali presso il M.O.G., in continuazione all'ordinanza n. 53/2019, proseguano
secondo il seguente orario di apertura e chiusura:

 dal  02 MAGGIO 2020 e fino al 30 SETTEMBRE 2020



                CITTA' DI GIUGLIANO  IN CAMPANIA
             Città  Metropolitana  di Napoli - Corso Campano  200 - Giugliano  in  Campania  (NA)  

ORARIO APERTURA CAN-
CELLI

ORARIO ENTRATA ORARIO USCITA CHIUSU-
RA  MERCATO

ORARIO USCITA  CHIUSURA
CANCELLI 

SOGGETTI DAL LUNEDI AL VENERDI DAL LUNEDI AL VENERDI DAL LUNEDI AL VENERDI DAL LUNEDI AL VENERDI

Operatori 8.30 9 20.30 21
Utenti 8.30 10 20.30 21

SABATO SABATO SABATO SABATO
Operatori 8.30 11 20.30 21
Utenti 8.30 12 20.30 21

DOMENICA DOMENICA DOMENICA DOMENICA
Operatori 8.15 8,30 20.30 21
Utenti 8.30 10 20.30 21
FESTIVITÀ 14-15/08/2020

2. che si consenta l’ingresso dei tir e camion per lo scarico o carico di merce già bancalizzata o in bins
per tutto l’arco di orario di apertura del MOG, liberando la sede del mercato, dopo la chiusura, da ogni
automezzo.

3. al Comando di Polizia Municipale di assicurare l’ordine pubblico negli  orari  di apertura, ai sensi
dell’art. 11 del Regolamento del Mercato Ortofrutticolo.

4. agli operatori commerciali e a tutti gli utenti interessati  di osservare per il periodo sovra indicato gli
orari di apertura e chiusura delle operazioni mercatali, come stabilito al punto 1 della presente ordinan-
za. Il mancato rispetto degli orari come sopra indicati comporterà l'irrogazione delle sanzioni previste
per le inottemperanze alle ordinanze comunali. 

DISPONE

- che gli operatori commerciali e tutti gli utenti interessati rispettino e facciano rispettare , altresì,  le
misure previste per il contenimento della diffusione del COVID-19 di cui al DPCM citato nonché dei Pro -
tocolli di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Co-
vid-19 negli ambienti di lavoro sottoscritti fra il Governo e le parti sociali, che qui si intendono integral-
mente richiamate, soprattutto evitando assembramenti nelle operazioni commerciali con la disciplina
degli accessi dei propri fornitori e distributori, visti anche gli ampi spazi a disposizione.

- che, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento comunale del Mercato Ortofrutticolo, si avvisi L’ASL NA2
NORD affinché provveda ad effettuare quotidianamente i controlli igienico-sanitari di competenza, negli
orari sovra indicati.

- che la presente ordinanza sia trasmessa alla Giunta Regionale della Campania per opportuna cono -
scenza e per gli eventuali provvedimenti di competenza.

- dare atto che a far data dal 01/10/2020 resta confermato, fino a nuova disposizione, l’orario del pe-
riodo invernale di cui all’Ordinanza Sindacale n. 106/2017. 

- la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune
di Giugliano in Campania dando atto della immediata esecutività della stessa.

Dalla Casa Comunale 28/04/2020

                                                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                                        dott. Umberto Cimmino

IL DIRIGENTE
arch. Paola Valvo


	CITTA' DI GIUGLIANO  IN CAMPANIA
	Città Metropolitana di Napoli - Corso Campano 200 - Giugliano in Campania (NA)

		2020-04-28T13:13:34+0200
	Valvo Paola


		2020-04-28T13:47:30+0200
	UMBERTO CIMMINO


		2020-04-28T13:49:59+0200
	UMBERTO CIMMINO




